
トレーシングレポート（服薬情報提供書）について

当院薬剤科では、医薬品適正使用推進や医療安全の観点から、トレーシングレポートを導

入しております。

トレーシングレポートとは、患者さんからの聞き取り情報（アドヒアランス、残薬調整、複数病

院受診、OTCや健康食品の服用、ポリファーマシー）などの情報を医師へフィードバックするレ

ポートです。

保険薬局で「処方医師へ情報提供した方が望ましい」と判断された内容を当院薬剤科で

集約し、医師へ情報伝達し、情報の共有化を図るとともに、今後の治療へ繋げていきます。

地域保険薬局との連携を推進することで、適正で安全な薬物療法推進につながるものと考

えます。

保険薬局各位のご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

様式については、下記の一般社団法人岩手県薬剤師会のホームページにあります｢地域連

携ツール｣（1.服薬情報等提供書（トレーシングレポート）)をご活用いただき、事項をご記

入頂いた後、FAXにて薬剤科までご送信ください。

FAX：0197-23-3450（代表）

※ トレーシングレポートによる情報伝達は疑義照会ではありません。疑義照会はこれまでどおり

処方医に電話照会し、処方箋記載事項変更報告書をご送付くださるようお願いいたします。

岩手県立磐井病院 薬剤科


